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GRADUAN OKU 2013 : KELUARAN DAN STATUS PEKERJAAN

N = 583
L = 296
P = 287

IPTA
53.2%

L = 49.0%

IPTS
14.6%

L = 56.5%

Politeknik
28.8%

L = 51.2%

Kolej komuniti
3.3%

L = 47.4%

IPT lain
0.2%

L = 100%

Graduan OKU 2013 Mengikut IPT dan 
Jantina

• Pada tahun 2013, seramai 583 
graduan berstatus OKU telah 
dikeluarkan oleh IPT, dengan IPTA 
sebanyak 53.2 peratus, politeknik 
(28.8 peratus), IPTS (14.6 peratus), 
kolej komuniti sebanyak 3.3 
peratus dan IPT lain sebanyak 0.2 
peratus.

• Secara keseluruhan, graduan 
OKU lelaki adalah sebanyak 50.8 
peratus.

Rajah 7.2.1: Graduan OKU 2013 mengikut IPT dan jantina

Peringkat Melanjutkan 
Pengajian

Jumlah 
reponden

Sastera 
& sains 
sosial

Sains Teknik
Teknologi 

maklumat & 
komunikasi

Pendidikan

%
Ph.d 1 - - 100 - -

Sarjana 151 53.6 6.6 25.8 5.3 8.6

Diploma Lepasan Ijazah 3 - - - - 100

Ijazah Pertama 146 62.3 8.9 11.6 10.3 6.8

Diploma Lanjutan 2 100 - - - -

Diploma 131 42.7 7.6 28.2 16.0 5.3

Sijil 148 67.6 - 31.1 1.4 -

Profesional 1 100 - - - -

Keseluruhan 583 56.8 5.7 24.0 7.9 5.7

Rajah 7.2.2: Graduan OKU 2013 mengikut peringkat dan bidang pengajian 

Graduan OKU 2013 Mengikut Peringkat dan Bidang Pengajian 

• Dalam kalangan 583 orang graduan OKU yang dikeluarkan oleh IPT pada tahun 2013, 25.9 
peratus adalah di peringkat sarjana, 25.4 peratus di peringkat sijil, dan 25.0 peratus di peringkat 
ijazah pertama.

• Peratus tertinggi graduan OKU merupakan lulusan bidang sastera dan sains sosial, diikuti bidang 
teknik dan bidang teknologi maklumat dan komunikasi.
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Pelbagai
(31.7%)

Pertuturan
(5.0%)

Angota fizikal
(23.2%)

Pendengaran
(22.1%)

Cacat penglihatan
(18.0%)

n = 515
Bekerja
(48.0%)

BPM = 83.4%
BSM = 16.6%

Melanjutkan
pengajian

12.6%

Belum bekerja
31.8%

BPM = Bekerja Sepenuh Masa
BSM = Bekerja Separuh Masa

Meningkatkan
kemahiran

0.8%

Menunggu
penempatan

pekerjaan
6.8%

Jenis Kecacatan Graduan OKU 2013 

• Sebanyak 31.7 peratus graduan 
OKU 2013 mengalami kecacatan 
yang pelbagai, iaitu lebih dari 
satu kecacatan, diikuti 23.2 
peratus cacat anggota fizikal, 
22.1 peratus cacat pendengaran, 
18.0 peratus cacat penglihatan 
dan 5.0 peratus lagi cacat 
pertuturan.

Status Pekerjaan Graduan OKU 2013

• Sebahagian besar, iaitu 48.0 
peratus graduan OKU 2013 
berada dalam kategori bekerja, 
dengan 83.4 peratus bekerja 
sepenuh masa.

• Sebanyak 12.6 peratus 
melanjutkan pengajian sejurus 
tamat  pengajian, 6.8 peratus 
menunggu penempatan 
pekerjaan dan 0.8 peratus sedang 
meningkatkan kemahiran. 

• Selebihnya, iaitu 31.8 peratus, 
graduan OKU masih belum 
bekerja sempena dengan musim 
konvokesyen masing-masing.

Rajah 7.2.3: Jenis kecacatan graduan OKU 2013 

Rajah 7.2.4a: Status pekerjaan graduan OKU 2013 
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Sektor Pekerjaan Graduan OKU 2013

• Sebahagian besar, iaitu 56.3 
peratus, graduan OKU bekerja 
dalam sektor swasta dengan 47.0 
peratus dalam swasta tempatan 
dan 9.3 peratus dalam sektor 
swasta multinasional.

• Sebanyak 25.6 peratus graduan 
OKU bekerja dalam sektor 
kerajaan dan badan berkanun.

• Dalam kalangan graduan OKU 
yang bekerja, terdapat 12.6 
peratus yang bekerja dalam 
perusahaan sendiri.

Rajah 7.2.5: Sektor pekerjaan graduan OKU 2013 

Peringkat pengajian Jumlah 
reponden

Bekerja Melanjutkan 
pengajian

Meningkatkan
kemahiran

Menunggu 
penempatan 

pekerjaan
Belum 

bekerja

%
Ph.d 1 100 - - - -

Sarjana 135 60.0 3.0 - 12.6 24.4

Diploma Lepasan Ijazah 3 33.3 - - 66.7 -

Ijazah Pertama 124 40.3 6.5 - 5.6 47.6

Diploma Lanjutan 2 50.0 - - - 50.0

Diploma 116 34.5 36.2 0.9 3.4 25.0

Sijil 133 54.9 7.5 2.3 3.8 31.6

Profesional 1 - 100 - - -

Keseluruhan 515 78.0 12.6 0.8 6.8 31.8

Rajah 7.2.4b: Status pekerjaan graduan OKU mengikut peringkat pengajian, 2013 

Status Pekerjaan Graduan OKU Mengikut Peringkat Pengajian 2013

• Sebanyak 60.0 peratus graduan OKU peringkat sarjana berada dalam kategori bekerja dan 24.4 
peratus masih belum bekerja.

• Bagi graduan OKU peringkat ijazah pertama, peratus yang belum bekerja agak tinggi, iaitu 
sebanyak 47.6 peratus.

• Graduan OKU peringkat diploma pula menunjukkan peratus yang tinggi dalam ketegori 
melanjutkan pengajian, iaitu 36.2 peratus. Peratus yang belum bekerja ialah 25.0 peratus.
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Graduan OKU 2013 Belum Bekerja 
Mengikut Bidang Pengajian Utama

• Kadar belum bekerja mengikut 
bidang pengajian menunjukkan 
graduan  bidang sains adalah 
tertinggi, iaitu 36.7 peratus, diikuti 
bidang sastera dan sains sosial 
(35.0 peratus), bidang teknik 
(28.2 peratus), bidang teknologi 
maklumat dan komunikasi (27.5 
peratus) serta bidang pendidikan 
sebanyak 12.5 peratus.

Rajah 7.2.7: Graduan OKU 2013 belum bekerja mengikut 
bidang pengajian utama

Pendapatan 
bulanan

Ph.D
(n=1)

Sarjana
(n=81)

Diploma 
Lepasan 

Ijazah
(n=1)

Ijazah 
Pertama
(n=50)

Diploma 
Lanjutan

(n=1)
Diploma
(n=40)

Sijil
(n=73)

Jumlah
(n=247)

%
RM1000 dan ke 
bawah * 7.4 - 30.0 - 35.0 - 36.5

RM1001-RM1500 - 8.6 - 12.0 - 25.0 24.4 14.6

RM1501-RM2000 - 13.6 - 22.0 - 35.0 - 16.6

RM2001-RM2500 - 18.5 100 14.0 100 2.5 47.6 10.1
RM2501-RM3000 - 9.9 - 10.0 - - 50.0 5.3
RM3001-RM5000 - 32.1 - 10.0 - 2.5 25.0 13.0
RM5001 dan ke 
atas 100 9.9 - 2.0 - - 31.6 4.0

Keseluruhan 100 100 100 100 100 100 100 100

Rajah 7.2.6: Pendapatan bulanan graduan OKU mengikut peringkat pengajian 2013 

Pendapatan Bulanan Graduan OKU Mengikut Peringkat Pengajian 2013

• Pendapatan bulanan graduan OKU mengikut peringkat pengajian menunjukkan peringkat 
pengajian berperanan dalam menentukan pendapatan graduan. Umumnya, graduan yang 
berkelulusan diploma lanjutan, ijazah pertama dan sarjana mempunyai pendapatan bulanan 
lebih baik daripada graduan peringkat diploma dan sijil.
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Majikan Graduan OKU 2013

• IPTA merupakan majikan 
tertinggi graduan OKU, diikuti 
syarikat Big Apple & Donut 
(Malaysia), Politeknik, IPTS, 
Media Prima dan Pasaraya 
MYDIN.

Rajah 7.2.8b: *Majikan graduan OKU 2013 

Jawatan Sarjana Diploma 
Lepasan 

Ijazah
Ijazah 

Pertama Diploma Sijil Jumlah

Guru 8 1 5 3 1 18
Kerani 3 - 4 3 5 15

Eksekutif 6 - 6 1 - 13

Pensyarah 13 - - - - 13
Pereka grafik 1 - - 1 3 5
Juruteknik - - - 3 - 3
Operator 1 - - 2 - 3
Akauntan 2 - - - - 2
Juruwang - - 1 1 - 2
Penolong Pegawai 1 - 1 - - 2

Rajah 7.2.8a: Jenis pekerjaan graduan OKU 2013 (10 tertinggi) mengikut peringkat pengajian

Jenis Pekerjaan Graduan OKU 2013 (10 Tertinggi) Mengikut Peringkat Pengajian

• Empat jenis kelompok pekerjaan utama bagi graduan OKU 2013 ialah guru, kerani, eksekutif dan 
pensyarah

Majikan Bil.
IPTA 12
Big Apple & Donuts 
(Malaysia) 5

Politeknik 3
IPTS 2
Media Prima Berhad 2
Pasaraya MYDIN 1
MINDEF 1
KKM 1
LPPKN 1
Produa Berhad 1
Proton Berhad 1
Plus Malaysia Berhad 1
Sime Darby Berhad 1

Majikan Bil.
MPH Bookstore 1
VADS Berhad 1
Amanah Raya Berhad 1
KFC 1
Flextronic International 
Ltd. 1

Pasaraya Giant 1
IBM Malaysia Sdn. Bhd. 1
Pizza Hut Malaysia 1
Top Glove Sdn. Bhd. 1
MCDONALDS 1
MARA 1
KPM 1

                                          
Nota :*Seramai 198 responden OKU tidak memberi maklumat majikan
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Peringkat Pengajian Nisbah 
(L:P)

IPTA 
(n=310)

IPTS 
(n=85)

Politeknik 
(n=168)

Kolej 
Komuniti 
(n=19)

IPT lain 
(n=1)

Keseluruhan 
(n=583)

%
Ph.D - 0.3 - - - - 0.2
Sarjana 1 : 1.32 46.5 8.2 - - - 25.9
Diploma Lepasan Ijazah - 1 - - - - 0.5
Ijazah Pertama 1 : 0.74 32.9 51.8 - - - 25
Diploma Lanjutan 1 : 1.00 - 2.4 - - - 0.3
Diploma 1 : 0.66 19 34.1 25 - 100 22.5
Sijil 1 : 1.28 - 3.5 75 100 - 25.4
Profesional - 0.3 - - - - 0.2

Jumlah 1 : 0.97 100 100 100 100 100 100

Peringkat Pengajian Jumlah 
responden

Sastera 
& Sains 
Sosial

Sains Teknik
Teknologi 

Maklumat & 
Komunikasi

Pendidikan

%
Ph.D 1 - - 100 - -

Sarjana 151 53.6 6.6 25.8 5.3 8.6

Diploma Lepasan 
Ijazah 3 - - - - 100

Ijazah Pertama 146 62.3 8.9 11.6 10.3 6.8

Diploma Lanjutan 2 100 - - - -

Diploma 131 42.7 7.6 28.2 16.0 5.3

Sijil 148 67.6 - 31.1 1.4 -

Profesional 1 100 - - - -

Keseluruhan 583 56.8 5.7 24.0 7.9 5.7

Jadual 8.1: Graduan OKU mengikut peringkat pengajian, Jenis IPT dan jantina, 2013

Jadual 8.2: Graduan OKU mengikut peringkat pengajian dan bidang pengajian utama, 2013
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IPTA Jumlah 
graduan

Ph.D Sarjana Diploma 
Lepasan Ijazah

Ijazah 
Pertama Diploma Profesional

%
UM 32 3.1 62.5 - 34.4 - -

UPM 1 - 100 - - - -

UIAM 2 - - - 100 - -

UiTM 190 - 53.2 - 22.6 23.7 0.5

USM 13 - 15.4 7.7 76.9 - -

UTM 17 - 94.1 - - 5.9 -

UNIMAS 11 - - - 100 - -

UMS 1 - - - 100 - -

UPSI 11 - 36.4 18.2 36.4 9.1 -

UMT 7 - - - 85.7 14.3 -

UTeM 2 - - - 50.0 50.0 -

UMP 2 - - - 100 - -

UniMAP 1 - - - 100 - -

UniSZA 17 - - - 41.2 58.8 -

UMK 3 - - - 100 - -

Keseluruhan 310 0.3 46.5 1.0 32.9 19.0 0.3

Jadual 8.3.1: Graduan OKU mengikut setiap IPTA dan peringkat pengajian, 2013

IPTS Jumlah 
graduan

Sarjana Ijazah 
Pertama

Diploma 
Lanjutan Diploma Sijil

%
KUTAR 10 - - 20.0 70.0. 10.0

LUCT 1 - 100 - - -

MMU 1 - - - 100 -

UNITEN 9 - 100 - - -

OUM 13 46.2 53.8 - - -

UNIRAZAK 5 - 80.0 - 20.0 -

UTAR 13 - 100 - - -

Jadual 8.3.2: Graduan OKU mengikut setiap IPTS dan peringkat pengajian, 2013
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IPTS Jumlah 
graduan

Sarjana Ijazah 
Pertama

Diploma 
Lanjutan Diploma Sijil

%
UNISEL 2 - - 20.0 70.0. 10.0

MUSM 1 - 100 - - -

KPTM 2 - - - 100 -

UCSI U 2 - 50.0 - 50.0 -

CIC 1 - - - - 100

SWINBURNE 2 - 100 - - -

IUKL 1 - 100 - - -

DASEIN 1 - - - 100 -

KLMU 3 - 33.3 - 66.7 -

KUIS 2 - 100 - - -

AeU 1 100 - - - -

TOA 1 - - - 100 -

MARSAH 4 - - - 100 -

NEC 1 - 100 - - -

IBS 1 - 100 - - -

UniKL-MSI 1 - - - 100 -

CICT MELAKA 1 - - - 100 -

CICT IPOH 1 - - - 100 -

PIA 1 - - - - 100

AUCMS 1 - - - 100 -

MGCI 1 - - - 100 -

PTPL AMPANG 1 - - - 100 -

MALVERN 1 - - - 100 -

Keseluruhan 85 8.2 51.8 2.4 34.1 3.5

Jadual 8.3.2: Graduan OKU mengikut setiap IPTS dan peringkat pengajian, 2013..(samb)



LAPORAN KAJIAN
PENGESANAN GRADUAN 2013

GRADUAN OKU 2013 :
KELUARAN DAN
MAKLUMAT PEKERJAAN8

438

LAPORAN KAJIAN
PENGESANAN GRADUAN 20138GRADUAN OKU 2013 :

KELUARAN DAN
MAKLUMAT PEKERJAAN

Politeknik Jumlah 
graduan

Diploma Sijil
%

PUO 20 45.0 55.0

PSA 17 100 -

PPD 1 100 -

PMK 1 100 -

PIS 92 3.3 96.7

POLISAS 2 100 -

PSMZA 2 100 -

PKB 3 66.7 33.3

PKK 14 - 100

PTSS 14 21.4 78.6

PSIS 1 100 -

PSAS 1 100 -

Keseluruhan 168 25.0 75.0

Kolej komuniti Jumlah 
graduan

Sijil
%

KKGP 1 100

KKLJ 2 100

KKSJ 1 100

KKSL 1 100

KKSY 10 100

KKSS 1 100

KKPG 1 100

KKAP 1 100

KKBP 1 100

Keseluruhan 19 100

Jadual 8.3.3: Graduan OKU mengikut setiap politeknik dan peringkat pengajian, 2013

Jadual 8.3.4: Graduan OKU mengikut setiap kolej komuniti dan peringkat pengajian, 2013
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Peringkat Pengajian Jumlah 
graduan

Cacat 
Penglihatan Pendengaran Anggota 

fizikal Pertuturan Pelbagai

%
Ph.D 1 100 - - - -

Sarjana 151 21.2 3.3 17.9 - 57.6

Diploma Lepasan Ijazah 3 33.3 - 66.7 - -

Ijazah Pertama 146 30.8 8.2 33.6 8.2 19.2

Diploma Lanjutan 2 - 50 50 - -

Diploma 131 19.1 26.7 35.9 2.3 16

Sijil 148 0.7 51.4 5.4 9.5 33.1

Profesional 1 - - 100 - -

Keseluruhan 583 18.0 22.1 23.2 5.0 31.7

Peringkat Pengajian Jumlah 
responden

Bekerja Melanjutkan 
Pengajian

Meningkatkan 
Kemahiran

Menunggu 
Penempatan 

Pekerjaan
Belum 

Bekerja

%
Ph.D 1 100 - - - -

Sarjana 135 60.0 3.0 - 12.6 24.4

Diploma Lepasan Ijazah 3 33.3 - - 66.7 -

Ijazah Pertama 124 40.3 6.5 - 5.6 47.6

Diploma Lanjutan 2 50.0 - - - 50.0

Diploma 116 34.5 36.2 0.9 3.4 25.0

Sijil 133 54.9 7.5 2.3 3.8 31.6

Profesional 1 - 100 - - -

Keseluruhan 515 48.0 12.6 0.8 6.8 31.8

Jadual 8.4: Jenis kecacatan graduan OKU mengikut peringkat pengajian, 2013

Jadual 8.5.1: Status pekerjaan graduan OKU mengikut peringkat pengajian, 2013

Bidang Pengajian 
Utama

Jumlah 
responden

Bekerja Melanjutkan 
Pengajian

Meningkatkan 
Kemahiran

Menunggu 
Penempatan 

Pekerjaan
Belum 

Bekerja

%
Sastera & Sains Sosial 297 49.2 10.8 0.7 4.4 35.0

Sains 30 30.0 23.3 - 10.0 36.7

Teknik 124 49.2 10.5 1.6 10.5 28.2

Teknologi Maklumat & 
Komunikasi 40 42.5 25.0 - 5 27.5

Pendidikan 24 58.3 12.5 - 16.7 12.5

Keseluruhan 515 48.0 12.6 0.8 6.8 31.8

Sijil 133 54.9 7.5 2.3 3.8 31.6

Profesional 1 - 100 - - -

Keseluruhan 515 48.0 12.6 0.8 6.8 31.8

Jadual 8.5.2: Status pekerjaan graduan OKU mengikut bidang pengajian utama, 2013



LAPORAN KAJIAN
PENGESANAN GRADUAN 2013

GRADUAN OKU 2013 :
KELUARAN DAN
MAKLUMAT PEKERJAAN8

440

LAPORAN KAJIAN
PENGESANAN GRADUAN 20138GRADUAN OKU 2013 :

KELUARAN DAN
MAKLUMAT PEKERJAAN

Ku
m

pu
la

n 
Pe

ke
rja

an
 U

ta
m

a
Ph

.D
 

(n
=1

)
Sa

rja
na

 
(n

=8
1)

Di
pl

om
a 

Le
pa

sa
n 

Ija
za

h 
(n

=1
)

Ija
za

h 
Pe

rta
m

a 
(n

=5
0)

Di
pl

om
a 

La
nj

ut
an

 
(n

=1
)

Di
pl

om
a 

(n
=4

0)
Si

jil
(n

=7
3)

Ju
m

la
h 

(n
=2

47
)

%

Pe
ng

ur
us

-
12

.3
-

10
.0

-
2.

5
9.

6
9.

3

Pr
of

es
io

na
l

10
0

70
.4

10
0

44
.0

10
0

15
.0

2.
7

36
.4

Ju
ru

te
kn

ik
 d

an
 P

ro
fe

sio
na

l B
er

se
ku

tu
-

1.
2

-
6.

0
-

12
.5

1.
4

4.
0

Pe
ke

rja
 S

ok
on

ga
n 

Pe
rk

er
an

ia
n

-
9.

9
-

20
.0

-
20

9.
6

13
.4

Pe
ke

rja
 P

er
kh

id
m

at
an

 d
an

 J
ua

la
n

-
2.

5
-

10
.0

-
20

19
.2

11
.7

Pe
ke

rja
 M

ah
ir 

Pe
rta

ni
an

, P
er

hu
ta

na
n 

d
an

 P
er

ik
an

an
-

-
-

2.
0

-
-

2.
7

1.
2

Pe
ke

rja
 K

em
ah

ira
n 

d
an

 P
ek

er
ja

 
Pe

rtu
ka

ng
an

 y
an

g 
be

rk
ai

ta
n

-
1.

2
-

2.
0

-
12

.5
16

.4
7.

7

O
pe

ra
to

r L
oj

i d
an

 M
es

in
 d

an
 

Pe
m

as
an

g
-

-
-

4.
0

-
2.

5
1.

4
1.

6

Pe
ke

rja
an

 A
sa

s
-

2.
5

-
2.

0
-

15
.0

37
.0

14
.6

Ke
se

lu
ru

ha
n

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

Ja
du

al
 8

.6
.1

: K
um

pu
la

n 
pe

ke
rja

an
 u

ta
m

a 
gr

ad
ua

n 
O

KU
 m

en
gi

ku
t p

er
in

gk
at

 p
en

ga
jia

n,
 2

01
3

Ta
ra

f P
ek

er
ja

an
Ph

.D
 

(n
=1

)
Sa

rja
na

 
(n

=8
1)

Di
pl

om
a 

Le
pa

sa
n 

Ija
za

h 
(n

=1
)

Ija
za

h 
Pe

rta
m

a 
(n

=5
0)

Di
pl

om
a 

La
nj

ut
an

 
(n

=1
)

Di
pl

om
a 

(n
=4

0)
Si

jil
 

(n
=7

3)
Ju

m
la

h 
(n

=2
47

)

%

Te
ta

p
10

0
56

.8
10

0
46

.0
-

52
.5

43
.8

50
.2

Ko
nt

ra
k

-
19

.8
-

18
.0

10
0

10
.0

12
.3

15
.8

Se
m

en
ta

ra
-

17
.3

-
24

.0
-

30
23

.3
22

.3
Be

ke
rja

 se
nd

iri
-

4.
9

-
4.

0
-

2.
5

19
.2

8.
5

Be
ke

rja
 d

en
ga

n 
ke

lu
ar

ga
-

1.
2

-
8.

0
-

5.
0

1.
4

3.
2

Ke
se

lu
ru

ha
n

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

Ja
du

al
 8

.6
.2

: T
ar

af
 p

ek
er

ja
an

 g
ra

d
ua

n 
O

KU
 m

en
gi

ku
t p

er
in

gk
at

 p
en

ga
jia

n,
 2

01
3



LAPORAN KAJIAN
PENGESANAN GRADUAN 2013

GRADUAN OKU 2013 :
KELUARAN DAN
MAKLUMAT PEKERJAAN8 LAPORAN KAJIAN

PENGESANAN GRADUAN 20138GRADUAN OKU 2013 :
KELUARAN DAN
MAKLUMAT PEKERJAAN

441

Se
kt

or
 P

ek
er

ja
an

Ph
.D

 
(n

=1
)

Sa
rja

na
 

(n
=8

1)
Di

pl
om

a 
Le

pa
sa

n 
Ija

za
h 

(n
=1

)

Ija
za

h 
Pe

rta
m

a 
(n

=5
0)

Di
pl

om
a 

La
nj

ut
an

 
(n

=1
)

Di
pl

om
a 

(n
=4

0)
Si

jil
(n

=7
3)

Ju
m

la
h 

(n
=2

47
)

%

Ke
ra

ja
an

-
30

.9
10

0
22

.0
-

10
.0

15
.1

21
.1

Ba
d

an
 b

er
ka

nu
n

-
12

.3
-

-
-

-
1.

4
4.

5
Sw

as
ta

 m
ul

tin
as

io
na

l
-

12
.3

-
10

.0
10

0
12

.5
2.

7
9.

3
Sw

as
ta

 te
m

pa
ta

n
10

0
34

.6
-

48
.0

-
57

.5
54

.8
47

.0
Pe

ru
sa

ha
an

 se
nd

iri
-

4.
9

-
12

.0
-

12
.5

21
.9

12
.6

G
LC

-
2.

5
-

2.
0

-
-

1.
4

1.
6

N
G

O
-

2.
5

-
4.

0
-

7.
5

1.
4

3.
2

La
in

-la
in

-
-

-
2.

0
-

-
1.

4
0.

8
Ke

se
lu

ru
ha

n
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0

Ja
du

al
 8

.6
.3

: S
ek

to
r p

ek
er

ja
an

 g
ra

d
ua

n 
O

KU
 m

en
gi

ku
t p

er
in

gk
at

 p
en

ga
jia

n,
 2

01
3

Pe
nd

ap
at

an
 B

ul
an

an
Ph

.D
 

(n
=1

)
Sa

rja
na

 
(n

=8
1)

Di
pl

om
a 

Le
pa

sa
n 

Ija
za

h 
(n

=1
)

Ija
za

h 
Pe

rta
m

a 
(n

=5
0)

Di
pl

om
a 

La
nj

ut
an

 
(n

=1
)

Di
pl

om
a 

(n
=4

0)
Si

jil
 (n

=7
3)

Ju
m

la
h 

(n
=2

47
)

%

RM
50

0 
d

an
 k

e 
ba

w
ah

-
1.

2
-

14
.0

-
12

.5
28

.8
13

.8

RM
50

1 
- R

M
10

00
-

6.
2

-
16

.0
-

22
.5

46
.6

22
.7

RM
10

01
 - 

RM
15

00
-

8.
6

-
12

.0
-

25
.0

17
.8

14
.6

RM
15

01
 - 

RM
20

00
-

13
.6

-
22

.0
-

35
.0

6.
8

16
.6

RM
20

01
 - 

RM
25

00
-

18
.5

10
0

14
.0

10
0

2.
5

-
10

.1
RM

25
01

 - 
RM

30
00

-
9.

9
-

10
.0

-
-

-
5.

3
RM

30
01

 - 
RM

50
00

-
32

.1
-

10
.0

-
2.

5
-

13
.0

RM
50

01
 d

an
 k

e 
at

as
10

0
9.

9
-

2.
0

-
-

-
4.

0
Ke

se
lu

ru
ha

n
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0

Ja
du

al
 8

.6
.4

: P
en

d
ap

at
an

 b
ul

an
an

 g
ra

d
ua

n 
O

KU
 m

en
gi

ku
t p

er
in

gk
at

 p
en

ga
jia

n,
 2

01
3



LAPORAN KAJIAN
PENGESANAN GRADUAN 2013

GRADUAN OKU 2013 :
KELUARAN DAN
MAKLUMAT PEKERJAAN8

442

Sebab Belum Bekerja
Sarjana 
(n=33)

Ijazah 
Pertama 
(n=59)

Diploma 
Lanjutan 

(n=1)
Diploma 
(n=29)

Sijil 
(n=42)

Jumlah 
(n=164)

%
Sedang mencari pekerjaan 69.7 81.4 100 69.0 54.8 70.1
Kerja yang ditawarkan tidak sesuai - 3.4 - - 9.5 3.7
Tanggungjawab terhadap keluarga 3.0 - - - 9.5 3.0
Kurang keyakinan diri untuk memasuki 
dunia pekerjaan - - - 3.4 7.1 2.4

Memilih untuk tidak bekerja 3.0 - - - 2.4 1.2
Tidak berminat untuk bekerja - - - 6.9 2.4 1.8
Ingin berehat 9.1 3.4 - 3.4 7.1 5.5
Masalah kesihatan 3.0 3.4 - 6.9 2.4 3.7
Menunggu Penempatan melanjutkan 
pengajian 3.0 3.4 - 10.3 2.4 4.3

Lain-Lain 9.1 5.1 - - 2.4 4.3
Keseluruhan 100 100 100 100 100 100

Sebab Belum Bekerja

Sastera 
& Sains 
Sosial 

(n=104)

Sains 
(n=11)

Teknik 
(n=35)

Teknologi 
Maklumat & 
Komunikasi 

(n=11)

Pendidikan 
(n=3)

Jumlah 
(n=164)

%
Sedang mencari pekerjaan 69.2 45.5 77.1 81.8 66.7 70.1
Kerja yang ditawarkan tidak 
sesuai 3.8 9.1 2.9 - - 3.7

Tanggungjawab terhadap 
keluarga 4.8 - - - - 3.0

Kurang keyakinan diri untuk 
memasuki dunia pekerjaan 1.9 - 2.9 9.1 - 2.4

Memilih untuk tidak bekerja - - 5.7 - - 1.2
Tidak berminat untuk bekerja 1 - 2.9 9.1 - 1.8
Ingin berehat 7.7 - 2.9 - - 5.5
Masalah kesihatan 5.8 - - - - 3.7
Menunggu Penempatan 
melanjutkan pengajian 1 36.4 2.9 - 33.3 4.3

Lain-Lain 4.8 9.1 2.9 - - 4.3
Keseluruhan 100 100 100 100 100 100

Jadual 8.7.1: Sebab belum bekerja graduan OKU mengikut peringkat pengajian, 2013

Jadual 8.7.2: Sebab belum bekerja graduan OKU mengikut bidang pengajian utama, 2013




